

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2006 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
RECEITAS CORRENTES	20.578.170,00	20.578.170,00	3.675.573,71	17,86%	13.869.973,51	67,40%	6.708.196,49
RECEITA TRIBUTARIA	1.646.930,00	1.646.930,00	212.354,37	12,89%	1.163.458,20	70,64%	483.471,80
IMPOSTOS	1.335.380,00	1.335.380,00	163.184,65	12,22%	925.155,19	69,28%	410.224,81
TAXAS	208.550,00	208.550,00	41.523,53	19,91%	203.866,68	97,75%	4.683,32
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	103.000,00	103.000,00	7.646,19	7,42%	34.436,33	33,43%	68.563,67
RECEITA DE CONTRIBUICOES	817.600,00	817.600,00	442.222,62	54,09%	735.810,60	90,00%	81.789,40
CONTRIBUICOES SOCIAIS	559.200,00	559.200,00	406.636,32	72,72%	586.845,48	104,94%	-27.645,48
CONTRIBUICOES ECONOMICAS	258.400,00	258.400,00	35.586,30	13,77%	148.965,12	57,65%	109.434,88
RECEITA PATRIMONIAL	299.300,00	299.300,00	68.641,54	22,93%	259.651,70	86,75%	39.648,30
RECEITAS IMOBILIARIAS	3.600,00	3.600,00	680,00	18,89%	1.980,00	55,00%	1.620,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	295.700,00	295.700,00	67.961,54	22,98%	257.371,70	87,04%	38.328,30
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00%	300,00	0,00%	-300,00
RECEITA AGROPECUARIA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
Receita da Producao Vegetal	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	20.000,00
RECEITA DE SERVICOS	88.730,00	88.730,00	15.540,10	17,51%	68.943,68	77,70%	19.786,32
TRANSFERENCIAS CORRENTES	17.386.220,00	17.386.220,00	2.875.420,22	16,54%	11.435.899,86	65,78%	5.950.320,14
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.007.140,00	17.007.140,00	2.852.745,21	16,77%	11.336.438,93	66,66%	5.670.701,07
TRANSFERÊNCIAS DE INSTUIÇÕES PRIVADAS	430,00	430,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	430,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	4.700,00	4.700,00	60,00	1,28%	440,00	9,36%	4.260,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	373.950,00	373.950,00	22.615,01	6,05%	99.020,93	26,48%	274.929,07
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	319.390,00	319.390,00	61.394,86	19,22%	206.209,47	64,56%	113.180,53
MULTAS E JUROS DE MORA	38.920,00	38.920,00	10.658,95	27,39%	34.342,92	88,24%	4.577,08
INDENIZACOES E RESTITUICOES	18.070,00	18.070,00	346,91	1,92%	4.540,59	25,13%	13.529,41
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	261.400,00	261.400,00	48.374,00	18,51%	165.310,96	63,24%	96.089,04
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	1.000,00	1.000,00	2.015,00	201,50%	2.015,00	201,50%	-1.015,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.566.460,00	1.566.460,00	47.550,32	3,04%	100.413,13	6,41%	1.466.046,87
OPERACOES DE CREDITO	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500.000,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	500.000,00

*Continua (1/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2006 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (2/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
			Jul - Ago	%	Jan - Ago	%	
ALIENACAO DE BENS	5.000,00	5.000,00	2.210,00	44,20%	2.210,00	44,20%	2.790,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	5.000,00	5.000,00	2.210,00	44,20%	2.210,00	44,20%	2.790,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	6.400,00	6.400,00	1.709,24	26,71%	1.709,24	26,71%	4.690,76
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	1.045.400,00	1.045.400,00	40.440,31	3,87%	90.440,31	8,65%	954.959,69
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.400,00	2.400,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.400,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	1.043.000,00	1.043.000,00	40.440,31	3,88%	90.440,31	8,67%	952.559,69
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	9.660,00	9.660,00	3.190,77	33,03%	6.053,58	62,67%	3.606,42
DIVIDA ATIVA PROV.DE AMORTIZACAO DE EMPRI	9.660,00	9.660,00	3.190,77	33,03%	6.053,58	62,67%	3.606,42
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-429.834,04	18,61%	-1.689.708,51	73,17%	-619.471,49
(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-429.834,04	18,61%	-1.689.708,51	73,17%	-619.471,49
(R) DEDUCOES DA RECEITA - TRANSF.INTERGOV	-2.309.180,00	-2.309.180,00	-429.834,04	18,61%	-1.689.708,51	73,17%	-619.471,49
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.293.289,99	16,60%	12.280.678,13	61,91%	7.554.771,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Para Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.293.289,99	16,60%	12.280.678,13	61,91%	7.554.771,87
DÉFICIT (IV)						0,00	
TOTAL (V) = (III + IV)	19.835.450,00	19.835.450,00	3.293.289,99	16,60%	12.280.678,13	61,91%	7.554.771,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES						611.642,69	

*Continua (2/3)*

*Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A AGOSTO 2006 / BIMESTRE JULHO - AGOSTO**

*Continuação (3/3)*

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

R\$ Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADIC.	DOTAÇÃO ATUAL.	EMPENHADAS		LIQUIDADAS			SALDO
				Jul - Ago	Jan - Ago	Jul - Ago	Jan - Ago	%	
DESPESAS CORRENTES	16.340.410,00	654.175,39	16.994.585,39	2.925.634,79	11.137.607,79	2.673.424,70	9.943.592,22	58,51%	7.050.993,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.176.160,00	7.184,00	8.183.344,00	1.373.256,67	4.831.655,38	1.372.706,24	4.831.104,95	59,04%	3.352.239,05
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	56.310,00	0,00	56.310,00	2.696,47	20.816,31	2.780,39	20.816,31	36,97%	35.493,69
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.107.940,00	646.991,39	8.754.931,39	1.549.681,65	6.285.136,10	1.297.938,07	5.091.670,96	58,16%	3.663.260,43
DESPESAS DE CAPITAL	2.611.810,00	1.699.012,30	4.310.822,30	204.139,18	1.117.431,35	205.453,98	874.824,02	20,29%	3.435.998,28
INVESTIMENTOS	2.171.420,00	1.698.500,30	3.869.920,30	170.302,44	912.234,43	171.497,79	669.627,10	17,30%	3.200.293,20
INVERSOES FINANCEIRAS	79.400,00	-13.860,00	65.540,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	65.540,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	360.990,00	14.372,00	375.362,00	33.836,74	205.196,92	33.956,19	205.196,92	54,67%	170.165,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	87.090,00	-4.664,00	82.426,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	82.426,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS	796.140,00	0,00	796.140,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	796.140,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	19.835.450,00	2.348.523,69	22.183.973,69	3.129.773,97	12.255.039,14	2.878.878,68	10.818.416,24	48,77%	11.365.557,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	19.835.450,00	2.348.523,69	22.183.973,69	3.129.773,97	12.255.039,14	2.878.878,68	10.818.416,24	48,77%	11.365.557,45
SUPERÁVIT (IX)							1.462.261,89		
TOTAL (X) = (VIII + IX)	19.835.450,00	2.348.523,69	22.183.973,69	3.129.773,97	12.255.039,14	2.878.878,68	12.280.678,13	55,36%	11.365.557,45

Armando Carlos Roos  
*Prefeito Municipal*  
 CPF 008.045.680-49

Edson Heller  
*Secretario de Finanças*  
 CPF 623.683.110-68

Margarete M.S. Wiedthauer  
*Contadora CRC/RS 055056*  
 CPF 623.681.410-49